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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 2 (L 62), forslag til lov om ændring af lov om 
sikring af kulturværdier i Danmark, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 3. decem-
ber 2009 efter ønske fra Mogens Jensen (S).
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Side 2

Spørgsmål nr. 2   
(L 62), Forslag til lov om ændring af lov om sikring af kulturværdier i Danmark 
Skrivelse af 3. december 2009

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Mogens Jensen (S).

Spørgsmål:

"Ministeren bedes oplyse, hvorfor Kulturværdiudvalget i 2002 fik frataget sin 
bevilling til at erhverve kulturgenstande?"

Svar: 
Siden 2002 har Kulturværdiudvalget ikke haft en årlig bevilling på finansloven, fordi 
regeringen vurderede, at dette ikke længere ville være nødvendigt. Det fremgik således 
af bemærkningerne til finansloven for 2002, at udgifter til formålet (køb af kulturværdi-
er) fra 2002 kunne afholdes af den statslige institution, under hvis område erhvervelsen 
hører. 

Af bekendtgørelse nr. 404 af 11. juni 1987 om sikring af kulturværdier i Danmark 
fremgår endvidere, at de statslige bevillinger kan suppleres med støtte fra anden side. 
Det har med andre ord siden 1987 været forudsat, at Kulturværdiudvalget kunne købe 
kulturværdier ved hjælp af fondsstøtte. 

Desuden er der mulighed for, at en kulturværdi, som er købt af Kulturværdiudvalget, 
efterfølgende overdrages til det museum eller den kulturinstitution, hvor kulturgen-
standen naturligt hører hjemme, og som derfor også tilvejebringer købesummen.

Det forholder sig endvidere således, at Kulturværdiudvalget – hvis private sponsorer 
eller fonde ikke træder til – vil have mulighed for at anmode den til enhver tid siddende 
kulturminister om bistand til at tilvejebringe midler til køb af kulturværdier.

Som det var forventningen forud for regeringsbeslutningen om at lade den årlige finans-
lovbevilling bortfalde, er det siden 2002 lykkedes Kulturværdiudvalget at købe en 
række kulturværdier som opfølgning på de udførselsforbud, som udvalget har nedlagt. 
Det er i øvrigt i betydeligt omfang sket ved hjælp af fondsstøtte. 

Jeg kan endvidere oplyse, at jeg ikke er bekendt med tilfælde, hvor Kulturværdiudval-
get har afholdt sig fra at nedlægge udførselsforbud for kulturværdier på grund af mang-
lende midler.

Endelig kan jeg oplyse, at fra 2002 og til i år, hvor Finansministeriet inddrog et mindre 
restbeløb fra Kulturværdiudvalget, havde udvalget hvert år uforbrugte midler, som blev 
overført til det følgende år med henblik på evt. fremtidige køb af kulturværdier.


